

mieszkaństwa. Preoz z polekłem mieszczanostwem — to myśl przewodnią wywo-
dów „polskiego” demokracji p. Srokowskiego.

Jeszcze ustawa epidemiczna.

Wiedzi, 7 lutego.

W poniedziałek 10 bm. Izba poselska rozpatrywać będzie ustawę o chorobach zakaźnych w zakresie czystości. W nawiązaniu do artykułu przez „Głos Narodu” w tej sprawie opublikowanego, otrzymałem od referenta mniejszości w komisji sanitarniej, p. Zygmunta hr. Lasockiego, następujące — dość wagi — informacje:

Zebrań różnorodnych przepisów o zwalczaniu chorób zakaźnych, obowiązujących obecnie, w jedną całość i usunięciu ich odpowiednio do dzisiejszych stosunków jest wstrząsane. Z tego powodu uważam ustawę o epidemiach za potrzebną. Projekt jednak, który komisja sanitarna przedłożyła Izbie poselskiej w lipcu p. r. miał liczne błędy i braki, zawierał przepisy zbyt surowe i nakładał wielkie ciężary na ludność i gminy; a w szczególności: brak w nim było przepisów o zwalczaniu chorób najbardziej rozpowszechnionych i niebezpiecznych: gruźlicy i kłoty. Projekt nowej ustawy powołuje się w kilkunastu paragrafach na rozporządzenia ministerialne, które mają być dopiero wydane i uregulują ważne sprawy. Wymienia on aż 17 chorób, o których pojawieniu ma się bezwzględnie donosić władzom, powołuje jednak równocześnie uznaniu władz o ogłoszenie także innych chorób za podlegające temu obowiązki. Znaczące tu jednak muszą być, że dla zwalczania chorób, podlegających obowiązki zgłoszenia, wolno władzom zarządzić: odosobnienie chorych w domu, przymusowe oddanie ich do szpitala, nadzór choroby-lekarski nad osobami podejrzanymi o chorobę, zamknięcie sklepów, warsztatów i zakładów przemysłowych, rewizje domowe dla zbadania, czy niema chorych lub przedmiotów, podlegających dezynfekcji itd. Czyż nie byłoby to przesadą i zarasem wielką przykrością dla ludności, gdyby tego rodzaju zarządzenia stosowano przy odrze, kokliksu lub influenzy? a jednak o tych chorobach wspomniano w sferach lekarskich i to specjalnie w stosunku do Galicji. Wszystkie nadzwyczajne ostry i uciążliwe dla ludności przepisy sanitarne stosuje projekt prawie bez różnicy do wszystkich chorób. Zdanem moim, postanowienia odpowiednie dla zwalczania cholery, dżumy, czarnej ospy, tyfusu plamistego, trądu i żółtej febrы, wreszcie także i szkarlatyny, należało złączyć z innymi chorobami zakaźnymi, mniej niebezpiecznymi. — Przepisy o odszkodowaniu za przedmioty, uszkodzone lub zniszczone wskutek dezynfekcji zarządzonej z urzędu, są nie dokładne; między innymi nie zawierają zupełnego odszkodowania, natomiast przepisują zupełną utratę odszkodowania w razie jakiegokolwiek przekroczenia ustawy — kara za drobne przekroczenie wynosić może w danym razie kilka koron, a wartość zniszczonych przedmiotów setki lub nawet tysiące koron. — Utratę odszkodowania ograniczyć należało, zdaniem moim, do wypadków usunięcia z pod dezynfekcji lub puźnienie w obieg przedmiotów podlegających dezynfekcji. Postanowienia karne były bardzo surowe: kary w postępowaniu administracyjnym dochodziły do 1000 K lub 3 miesiące aresztu, sądowe do 3 lat aresztu. Nad to ustanowiono konfiskatę przedmiotów i towarów, nawet w wypadku, gdyby się okazało, że obrotu publicznego po dezynfekcji. Zasługi państwowe z powodu utraty możliwości zarobkowania wskutek zarządzeń sanitarnych, przeznaczane były właściwie tylko dla robotników, pobierających placę dzienną lub tygodniową. W naszym kraju, gdzie mamy mnóstwo ubogiej ludności włościańskiej i miejskiej, niezliczonej jednak z plac dziennych lub tygodniowych, stosunkowo mało kłoty z tych — zresztą bardzo skromnych — zasłków korzystał. Projekt nakładał na gminy wielkie ciężary, między innymi: dostarczanie środków dezynfekcyjnych także przy dezynfekcjach, zarządzonych przez władze polityczne, żywienie osób oddanych pod nadzór policyjno-sanitarny przez te władze, budowa i utrzymanie baraków szpitalnych itp. zakładów, wraz z urządzeniem, personelem i t. d. Zwłaszcza tego rodzaju zakłady i baraki byłyby wielkim ciężarem gmin, w szczególności zaś dla gmin pogranicznych, które musiałyby je budować i utrzymywać nie tylko dla swoich mieszkańców, ale także dla licznych nieraz obcych przejeżdżnych, chorych lub podejrzanych o choroby zakaźne. Z powodu tych błędów i braków zwalczałem projekt ustawy o epidemiach i żądałem jego zmiany i usunięcia.

Straszny wypadek w Zakopanem.

Wczoraj miała miejsce w Zakopanem strasza katastrofa, której ofiarą padło troje osób.

Po południu udało się na Kalatówki dla saneczkowania towarzystwo, złożone z pięciu osób, mieszkających w wili „Podlasie”. Jako tor saneczkowy wybrano spadzistą drogę, wiedząc z Kuźnic wśród lasu na polanę Kalatówek, odzigną, pokrytą lodem i górną częścią gościńca, prowadzącego z Kuźnic do Zakopanego, również najwięcej strumą i całkowicie ołdzoną. W takich warunkach saneczki czy bobsleje nabierają pędu tak szalonego, że jadący tracą orientację, potrzebują już nie do kierowania, ale nawet do hamowania rozpędzonych sanek. Niebezpieczeństwo powiększa jeszcze żelazna bariera biegnąca wzdłuż gościńca, słupy telegraficzne i przydrożne drzewa. Ta droga jest ulubionym torem saneczkowym gości zakopiańskich.

Drogę tę mimo, że była już terenem licznych wypadków wybrało to towarzystwo, jako jedną z najdogodniejszych i ogólnie do celów sportowych używaną. Na większym bobsleju zajęło miejsce pięć osób a bóg rozpoczęło w lesie na Kalatówkach. Wspomniana odzigną gościńca spowodowała wielką szybkość bobsleju, pędzącego błyskawicznie, w tem na skrajce drogi pod Kuźnicami jadący spostrzegł z przerażeniem góralskie sanie, dające naprzeciw nim.

Aby nie dostać się pod kopyta końskie, sterowy p. Jerzy Szyszyłowicz nagłym ruchem skręcił bobslejem w bok, chcąc sanie ominąć. Udało się to częściowo. Bobslej sbo-szywszy nieco ominął prawdziwie konie, lecz wpadł na sanie, a odbiwszy się od nich runął całym rozpędem na przydrożne drzewo. Skutki uderzenia były przejmujące groźne.

Kierujący p. Jerzy Szyszyłowicz słuch, praw ze Lwowa doznał zgniecenia klatki piersiowej i ma wybite żęby. P. Potworowska z Warszawy zabiła się na miejscu. P. Wanda Grabowska z Pomańskiego ciężko ranna zmarła podczas przewożenia jej do Zakopanego.

P. Potworowska osierociła synka, zaś p. Grabowska córeczkę.

Pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy p. Szyszyłowicowi, a zwłoki obu niebezpiecznych pań przewieziono do kościoła na cmentarzu.

Katastrofa sprawiła przynębiające wrażenie w całym Zakopanem.

Z reszty osób, które jechały na bobsleju panna Bronikowska, odniosła lekką ranę w nogę i inni, zaś p. Koelicher z Warszawy, panna Hoffmannówna i 14-letni synek zmarłej p. Potworowskiej wyszli zupełnie cało.

Góral i sanie, które stały się pośrednią przyczyną nieszczęścia nie odniosły żadnego szwanku.

P. Potworowska bawiła od dwóch tygodni w Zakopanem z 14-letnim synkiem i dziś właśnie miała opuścić Zakopane. Tak samo miała zjechać p. Grabowska, która od kilku tygodni była w Zakopanem z 6-letnią córeczką.

nach, położonych w powiatach granicznych. Wskutek tej poprawki przechodzą znaczne stosunkowo świadczenia na skarb państwa, nadto daje ona gwarancję, że rząd bez żadnej potrzeby nie będzie nalegał na budowę baraków itp. zakładów, które mogą być rzeczywiście bardzo przydatne, ale ostateczność przechodzą sily finansowe naszych gmin.

Przyjęto dalej ograniczenie prawa konfiskaty wyłącznie tylko na przedmioty wprowadzone z zagranicy wbrew zakazowi, a na wniosek X. Potzingera zniesiono bardzo znacznie kary administracyjne, tak, że obecnie maksimum wynosi 200 K, lub 14 dni aresztu.

Przeważną jednak część poprawek odrzucono nieznaną większością głosów. Poprzez odrzucenie wniosku p. Wróbla o ponowne odesłanie projektu ustawy do komisji. Trzeci czytanie ustawy nastąpi dnia 10 lutego. Prawdopodobnie zostanie ona przyjęta.

Głównymi zwolennikami projektu są powiatowe socjalno-demokraty, którzy rozwinięli za nim silną agitację. Mowcy ich nader namilnie zwalczali wniosek p. Wróbla i moje poprawki. Zapal socjalnych demokratów dla projektu ustawy pochodzi stąd, że z ich grona zasiadało w komisji sanitarniej 3 lekarzy, wszyscy wpływowi członkowie partji, a przewodniczącym komisji był Dr Adler, przywódca stronnictwa socjalno-demokratycznego, gorący zwolennik projektu.

Przeważną część posłów miejskich z innych stronnictw świadczą się również przeciw wszelkim zmianom projektu z obawy przed zarzutem wstecznicstwa, braku zrozumienia potrzeb sanitarnych itd., a wielu posłów wstrzymało się od głosowania. Zdanem moim jednak obecny projekt ustawy zawiera jeszcze wiele błędów i braków, przesadnych i zbyt ostrych postanowień i obawiam się, czy w razie ścisłego stosowania jego przepisów, nie wywoła niezadowolenia wśród ludności. Wskażę tu na nową ustawę — z którą istnieje prześledzić pewna analogia — o zarasach bydłych, której ostry przepisy, stosowane przy tłumieniu przyszyrcy w ostatnich latach nie zapobiegły rozszerzeniu się zarazy, która doszła do granic niebywających jeszcze za pamięci ludzkiej, natomiast dały się bardzo dotkliwie we znaki ludności. Wszelka przesada przy tłumieniu niebezpiecznych zaraz może być — zdaniem moim — niebezpieczniejsza, jak zaraza sama. Nadto należałoby przy tego rodzaju zaraszeniach, zwykle mało sympatycznych dla ogółu ludności, unikać świadczeń pieniężnych jednostek i gmin. Przejęcie kosztów dezynfekcji baraków szpitalnych itp. na skarb państwa nie srobiłoby tak wielkiej różnicy w obrotach budżetu państwowym, a byłoby jednak — nawet przy uzyskanych już ulgach — znacznym ciężarem dla jednostek i gmin, zwłaszcza w naszym kraju, najbardziej narazonym na zawleczenie zaraz z Rosji.

Smutny ten wypadek wykazał jeszcze raz w największym z polskich zimowych brak racjonalnie urządzonych torów saneczkowych, tak, że sportowcy używają do tego dróg publicznych, na każdym niemal kroku groźnych niebezpieczeństwem.

1863 — 1913

Staraniem uczniów klasy VII gimn. IV, odbył się dnia 7 b. m. w sali Saskiej, wieczorek ku uczczeniu 50-letniej rocznicy powstania styczniowego. Na program wchodziły: słowo wstępne, deklamacja, produkcje chóru i muzyki, a z dramatu: scena w podziemi z Kordyana, oraz prolog i IV akt z dyktatora Żulawskiego.

Wykonomie wszystkich punktów, było bardzo staranne, a część dramatyczna wykonano z dużym zajęciem artystycznym.

Na zakończenie przemówił p. prof. Jan Wilkoss. W pięknych słowach dał krótki obraz powstania, a następnie omówił jego znaczenie, nawołując młodzież do pracy zgodnej i wytrwałej nad odrodzeniem Ojczyzny.

Zawoja.

W 50 rocznicę powstania styczniowego odbył się w kościele parafialnym nabożeństwo żałobne za spokój dusz poległych w powstaniu. Mszę św. odprawił X. proboszcz Franciszek Klif. Na Mszy obecne były dzieci szkolne z nauczy-cielstwem na czele. Po Mszy wygłosił podnieca- w tej myśli kazanie X. Paweł Fryc, miejscowy katecheta. Dzieci szkolne śpiewały na chórze pieśń „Boże coś Polskę”. — Po nabożeństwie ułożył się dzieci do szkoły, gdzie odpiewali pieśni patriotyczne, a jedna z uszenie odda- kłamałowa wierszyk Wincentego Pola „Za poległych”.

Maków pod Babią górą.

Pięćdziesięciolatnią rocznicę powstania styczniowego obchodzono tu w niedzielę dnia 10 stycznia. Okoliczniociele nalepli widniały na oknach, ale tylko w kilkunastu domach integrowali i mieszczan.

O goda 8 i pół rano zebrał się oddział straży ogniowej ze sztandarem i kilkunastu drabów Sokółki umundurowanych przed budynkiem „Sokoła”, i przyszył w pochodzie na nabożeństwo, odprawione przez emeryta X. Ludwika Pyzka. Podczas cichej wotywy śpiewali dzieci szkolne kolendy, a po mszy św. odpiewa- wali jedną zwrotkę pieśni narodowej „Boże coś Polskę”.

Druga część uroczystości odbyła się wieczorem w sali „Sokoła”, gdzie p. Bocheński, naczelnik sądu, wygłosił piękny odczyt o powstaniu styczniowym, a grono amatorów odegrało dramat Urbańskiego pt. „W katedrze” — przy dość licznej audytorjum.

Od Administracji.

Upraszamy wszystkich tych pronuneratorów, którzy jeszcze za miesiąc lutego i poprzednie przedpłaty nie uiszcili, aby najpóźniej do dnia 15 bm. zechcieli uregulować zaległość — w przeciwnym bowiem razie dalsza wysyłka dziennika zostanie bezwarunkowo wstrzymana.

B. Gabrysińska, Krawczytowa, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje plewarszytowane fabryki fortepianu, pianina, baranackie i pianino za gotówką lub za spłaty ratami bez zaliczeń.

Preoz z towarem pruskimi Kupujcie tylko z chrześcijaństwem

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 6 minut 59; zachód przypada o godzinie 4 minut 50; długość dnia godzin 9 minut 52.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we środę św. Eulalii, jutro we czwartek św. Juliana.

Kraków 11 lutego.

Reforma administracji miejskiej. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji prawniczej Rady m. pod przewodnictwem r. m. Klemensiewicza. Sekcja obradowała nad reformą części administracyjnej statutu m. Krakowa. Referent, radca magistratu Dr Sikorski przedstawił wamniejsze zmiany, które wprowadza projekt w stosunku do starego statutu, a mianowicie w dziale II (o mieszkańcach miasta), tudzież w dziale III (o ustroju zarządu gminnego i o władzach gminnych). Sekcja w przewidzianej części oświadczyła się za projektowanymi zmianami, a w szczególności zasadniczo oświadczyła się za ustanowieniem wydziału Rady m., lecz za zachowaniem sekcji. Sposób współdziałania sekcji z wydziałem Rady m. i wogóle stosunek sekcji do tegoż wydziału ma być przedmiotem dalszych obrad sekcji prawniczej.

Po dyskusji obrady nad dalszymi częściami projektu odrzucono aż do najbliższego posiedzenia.

Podwyższenie opłat od widowisk. Sekcja VI dobroczynności Rady m. Krakowa odbyła w sobotę pod przewodnictwem prof. Dra Paroń skiego posiedzenie, na którym powzięta szereg uchwał, mających na celu zasilenie funduszów zapomogowych. Zastanawiała się w szczególności nad zmianą ustawy z dnia 15 stycznia 1910 r., dotyczącej opłat od przedstawień teatralnych i kinematograficznych, od balów, koncertów, wyścigów, odczytów, wieczorów, festynów, loteryj, kłamroszów i t. d. W myśli wniosku magistratu ustaliła sekcja następujące opłaty: od przedstawień teatralnych i kinematograficznych, od balów, koncertów, wyścigów, odczytów, wieczorów, festynów, loteryj, kłamroszów i t. d. W myśli wniosku magistratu ustaliła sekcja następujące opłaty: od przedstawień teatralnych oraz koncertów

10 proc., od przedstawień kinematograficznych 15 proc. od ceny biletów, również ustanowiła 15 proc. od wstępów na wyścigi, od rautów, balów, rautu 10 proc.

Sekcja nakazała także podatek na instrumenty automatyczne, jak gramofony, automatyczne fortepiany, katarynki, arystony i t. d. Zależenie (d frekwencyj w lokalach publicznych, w których się automaty znajdują, opłaty będą wynosiły od 10 halery do maksymalnej kwoty 20 koron za każdy dzień. Wolne od opłat będą poranki, wieczorki szkolne, oraz odczyty i wykłady z demonstrowaniami lub bez, mające na celu szerzenie oświaty.

Uchwalone wnioski przyjął niebawem pod obrady III. sekcji prawniczej, a następnie podane będą uchwały pełnej Rady miejskiej.

Z teatru miejskiego. W sobotę 15 b. m. wyatawi teatr krakowski sztukę Daria Nicodemiego, którego dziś pisarza dramatycznego włoskiego pt. „Il Rifugio”, która w polskim przekładzie otrzymała tytuł „Wet za wet”. Sztuka ta z wielkimi powodzeniem grała była także poza granicami Włoch, a wystawiona w Paryżu w Teatrze Réjau zdobyła sobie powszechne uznanie krytyki francuskiej, tak zwykle wymagającej wobec dzieł zagranicznego repertuaru. Z talentem Nicodemiego krakowska publiczność będzie się miała sposobność zapoznać poraz pierwszy. Główne role w sztuce odtworzą p. Mrozowska i p. Adwentowicz.

Wieczór muzyczny siostry z utworów pedagogicznych prof. Michała Świerzyńskiego, odbędzie się dnia 14 b. m. w sali Starego Teatru przy udziale uczniów wszystkich klas tegoż konserwatorium.

Z Tow. Imienia Wita Stwosza. Walne Zgromadzenie Towarzystwa Imienia Stwosza odbędzie się we środę dnia 12 b. m. o godz. 7 wieczór w mieszkaniu art. mal. Stanisława Radziejewskiego przy ul. Granicznej 1. 15. — Na porządku dziennym sprawozdanie Towarzystwa, sprawozdanie skarbnika i referat architektki J. Tarasiewiczowej. Ostatnią podróż do St. Wolf gang i liczny ołtarz Wita Stwosza w Katermarku.

Ze Związku Ekonomicznego pisa do nas: Rada dżuru p. Maryan Bilifski, jako były pierwszy prezes Związku ekonomicznego urzędników, profesorów i naukowców ma wielkie zasługi około założenia i rozwoju tej dość już potężnej organizacji.

To też Walne zebranie Związku, jakie się w dniu 7 maja 1918 r. odbyło jednomyślnie uchwałą zamianowało p. Bilifskiego członkiem honorowym.

Ognędaj przydzium Związku z p. Dr M. Zawadowskim na czele wykonując powyższą uchwałę, wręczyło p. Bilifskiemu dyplom członka honorowego w pięknej oprawie, które chlubnie świadczy o naszym przemyśle i inteligencji.

Rozszerzenie praw języka polskiego w Wiedniu. Przesyłam Iby handlowej i przemysłowej w Krakowie łącznie z komisją osobistą przekonało się po studiach, prowadzonych od roku, że wywanie języka niemieckiego w placach do ministerstw polegałoby wprawdzie na dingoletum przez wszystkie Iby galicyjskie przestrzegającym wywozu, że atoli ta praktyka wewnętrznej korespondencji z centralnymi władzami nie jest oparta na przepisach ustawowych.

Wobec tego przesyłam Iby na podstawie uchwały tejże komisji wprowadziło z dniem dzisiejszym korespondencję polską z władzami centralnymi.

Zmianę tę zakomunikowano równocześnie innym Ibom galicyjskim.

Zamieszany powyższą wiadomością z zadowolaniem, że przesyłam Iby handlowej i przemysłowej zdobyło się wreszcie na wprowadzenie języka polskiego w korespondencji z władzami. Skłoda tylko, że tak późno.

Loteryja fantowa na rzecz Krak. Tow. Dobroczynności odbędzie się dnia 16 b. m. o godz. 3 popoł. w Starym Teatrze. Wczoraj o godz. 11 odbyło się w pałacu pod Baranami pod prew. prezesa hr. Andrzeja Potockiego zebranie pań komitetowych, które rozdzieliły pomiędzy siebie prace loteryjne. Loteryja rozporządza bardzo wielką kastywnością i praktycznymi fantami jeden ze stolów będzie cały złożony wyrobami włóskowymi i bielizną, sztyż przez panie komitetowe. Bufet w zarządzie komitetu będzie miał ceny stałe i tak: szklanka herbaty 20 h., kanapka 20 h., kieliszek koniaku 50 h., ciastka, jabłka i pomarańcze po 10 h. Bardzo żywo zabiegają się loteryja hr. Zofia Zamoyńska, która oświadczyła szersza panie do uczestnictwa. Byłoby bardzo pożądanym, aby wszyscy członkowie Tow. Dobroczynności pojawili się na loteryj.

Przygrywać będzie zespół orkiestry P. Cyszkowskiego.

Posiedzenie Towarzystwa lekarskiego krakowskiego odbędzie się we środę dnia 12 lutego 1918 o godz. 6 wieczór w klinice okulistycznej (Kopernika 40). Na porządku dziennym: 1) R. dr. prof. Dr Wicherlewicz: Wskazania operacyjne i technika sclerotomii własnego pomysłu (sclerotomia cruciata posterior), 2) Przedstawienie przypadków klinicznych, 3) Przedstawienie oftalmoskopu Gulstranda.

Śmierć dwójga dzieci w ogniu. Straż pożarna zawiadano dziś o godz. 9 m. 8 rano na ul. Szczeptańskiej 1, 9, gdzie na I piętrze w oficynie powstał w zamkniętym mieszkaniu krakowskiej Wszołcowej ożgi Gęty, duszący dym, wydobywający się ze szczeni drzew i okien ślagnął lokatorów domu, którzy przypuszczając, iż wewnątrz znajdują się dzieci krakowskiej, rozbił szczyby, aby w ten sposób wpuścić do mieszkania świętego powietrza. Równocześnie zawieszono straż pożarną.

W przelagiu kilku sekund strażacy wybili drzwi i w chwili północy wnetrza wynieśli dwa bezżadne ciastka, ubrane w koszulki. Zawieszane Pogotowie ratunkowe, mimo najochniastowej akcyj nie zdążyło dzieci przaprowadzić do życia. Ogień w kilka minut ugazano.

Według jednej wersji ożgi spowodowały miały dzieci, bawiąc się zapalkami — wadząc innej Wszołcowa, wychodząc na zakupy do miasta, napaliła w piecu, od którego zajęły się leżące obok szmaty i podetka.

Jedno z dzieci, Janinka liczyła 2 lat, drugie Oleś 3 lata.

Zwłoki odtawiono tzw. „szupiarzka” do zakładu medycyny sądowej. Na ciastkach dzieci nie znaleziono najmniejszego smaku spaleniunij; dzieci zmarły skutkiem uduszenia.

O fałszowanie monet. Prsed trybunałem sądałw przysięgli toczyła się wczoraj rozprawa przeciw J. Wyszczyskiemu, wyrobnikowi z Mogiły, oskarżonemu o fałszowanie monety. Po przeprowadzonej rozprawie przysięgli zaprzeczyli pierwszemu pytaniu odnośnie co do fałszowania monety 12 głosami; pytanie zaś co do wydawania fałszywych monet bez porozumienia ze sprawcą — zatwierdził. Na podstawie werdyktu sądu przysięgli trybunał wydał wyrok uwalniający.

Rozprawie przewodniczył r. s. Trzaskowski, oskarżał prokurator Dr S-hwarz, bronił adwokat Dr Gumprich.

Posiedzenie Rady miasta Podgórz odbędzie się dnia 13 b. m. (czwartek) o godzinie 6 wieczorem.

Krakowska Towarzystwo Oświaty Ludowej założyło w miesiącu styczniu 1918 r. nową czytelnię w następujących miejscowościach: Wlkowice (pow. Biała) Turza (Gorlice), Kramarzówka (Jarosław), Chrzastówka (Jasło), Kraków-Plaszów, Bajdy (Krośno), Chrzastówka (Myślenice), Skopów (Przemyśl), Polanki Związek Akademicki „Polonia” we Wiedniu. Zasłono czytelnie w gminach: Rokietnica (Jarosław), Górna Włoc (Myślenice). Na ten cel przesłano w styczniu 1918 r. 978 książek wartości 832 K. W styczniu 1918 r. wygłoszono również szereg odczytów z obrazami świetlnymi w następujących gminach: W Działach (pow. Żywiec) 1 Powstanie styczniowe, 2 Rok polski w obrazach. Zarzecze (Bielek Śląsk) 1 Alkohol i zgubne skutki jego używania, 2 Polska za Piastów, 3 Ziemia św. Zrezyce (Wieliczka) 1 Powstanie styczniowe, 2 Rok polski w obrazach. Dułowa (Chrzastów) Powstanie styczniowe. Pleszów (Kraków) Powstanie styczniowe. Ruszcza (Kraków) Powstanie styczniowe. Rąska (Kraków) Powstanie styczniowe.

Ujęcia włamywacza. Piotra Jagodzińskiego, wspólnika włamywaczy, który onegdaj dokonał włamania do I. szkoły realnej — aresztowano wczoraj w Zakopanem. Przy aresztowaniu znaleziono część skradzionej gotówki (około 400 K) oraz narzędzia do włamania. Włamywacza odtawiono do więzienia sądu powiatowego w N. Targu.

Państwa kradzież. Za kradzież 3 beczek śledzi aresztowano wczoraj Józefa Bileckiego, poddanego rosyjskiego.

Wyprawa z przesiadkami. Teofil Kulawik, Wilhelm Seredyński i Henryk Michalik wybrali się w ubiegłej nocy do Niepolomy z gotowym planem włamania do pewnego sklepu. Włamywacze zabrali ze sobą narzędzia do włamania, latarkę elektryczną i rewolwer. — Podejrzan fizyognomnie wszystkich trzech nocy ptażków zwroczył jednak uwagę urzędującego w Ptaszkowie na stacyi agenta policyj, który wszystkich aresztował.

Pogoda. Dnia 10 lutego termometr doznał od — 2° 0 do — 8° 0 C. — barometr opadł.

Dnia 11 lutego o godzinie 7 rano stan barometru 750,3 mm, — termometru — 1,4 C, wiatr: zachodni.

Kronika zamiejskowa.

Ocalenie dóbr baranowickich. Otrzymała dobra baranowickie nad Wiałą w Galicji, własność p. Stanisława Dolasiewicza, nie zostały sprzedane. Donosiłmyśmy w pewnym czasie, że kopne tych dóbr zostało przybite, a nabywcami przedsięwziętego obszaru ziemi polskiej, wraz ze stynnym, znakomicie zachowanym samkiem, niedługo rezydencji Łaszczyskich i Lubomirskich, stawało się konsorcjum żydów węgierskich z Pasztu. Wiadomość o tej transakcyi odbiła się bliznem echem w całym kraju. Na szczęście kontrakt sprzedaży nie był jeszcze podpisany. Interweny grona ziemian z ka. Witoldem Czarboryskim na czele, powiodło się dość fatalny akt udaremnienia. Baranowa nie nabyli obcy.

Dobra baranowickie, w wysokiej kulturze, obejmują 4000 morgów ziemi uprawnej, dwie gorzelnie, ogiełnie, i olży na nich drug w kwocie 2,750,000 koron. Strata narodowa na wypadek przejęcia ich w ręce obce, byłaby bardzo dotkliwa. O nabytciu, przed tydzień pasztyśkami pertraktowali: areykalskie Karol Stefan z Żywca, ka. Andrzej Lubomirski, p. Jan Gošta-Olczyński i ka. Paweł Sapieha z Siedlicz. Transakcyja ostatnia nie doszła do skutku dlatego, iż okazała się nad sily ka. Pawła Sapiehy, który na krótko przedtem zapobiegł przejęciu w ręce obce również znacznego majątku Mosty Wlkie, nabywając go na przetrzaga publicznego za 2,100,000 koron.

Jak alycobać, pertraktuje o nabytciu dóbr baranowickich hr. Adam Stadnicki z Nawojowej.

Z fermentów w Mieleskiej Radzie miejskiej. Z Mieleska pisa do nas: Obywatelskie docekaliby się wreszcie zwolania Rady miasta, która ma się akonstytuować i wybrać burmistrza. Żydzi, którzy połowę Rady tworzą, odbyli już posiedzenia i oni zdecydowali o wyborze burmistrza; radni chrześcijańscy dotąd naradzają się i trudno im wybór usynić. To rozbiłające się na obozy wyjść może tylko na szkoda miasta, które finansowo bardzo mocno stoi, a porządek w mieście dużo pozostawia do życzenia. Skoro zaś kandydatura rejsenta Kosińskiego spotyka się z sympatją i u żydów, należałoby chyba poprzeć ją, w wszyscy pamiętali powinni, że dobro miasta powinno decydować, a nie osobiste animozje. Oprócz wymienionej kandydatury jest jeszcze kilka innych bardzo poważnych, to też radni chrześcijańscy powinni w ciągu tygodnia zdecydować się i pójść do sali posiedzeń z pewnym planem.

Gospodarka miejska jest dotąd dorywcza, a kosztowna, ośsz byłby najwyższy, by Rada zaczęła pracować, a burmistrz, by doprawdy doglądał wykonania uchwał Rady.

Warto tu nadmienić, by radni, podobnie jak żydzi, utworzyli klub w Radzie przysięgli, któryby wnosil trochę życia, ale i krytycyzmu, któryby więc na posiedzenia przychodził punktualnie po dobrem naradzeniu się nad porządkiem dziennym.

Wielka defraudacyja. W sprawie defraudacyj w spółce z ograniczoną poręką „Ropne ekspedycyjne biuro”, o czem donosiłmy, przeprowadzone dochodzenia wykazały, że szkoda, jaka spadła ponosi, jest większa, aniżeli z początku przypuszczano. Jak dotąd stwierdzono, zdefraudowana suma dochodzi do 920,000 K. Malwersacyi dopuszczał się dyrektor tej spółki, Gottfried, dawniej urzędnik oddziału naftowego filij jednego z banków wiedeńskich, który „Ropne ekspedycyjne biuro” finansuje. — Manipulacje jego polegały na sprzedawaniu oddanych w depozyt „Ropnemu ekspedycyjnemu biuro” kłotów magazynowych bez wiedzy właścicieli. Wydaje się rzecz pewna, że Gottfried miał mieć w dokonywaniu tych malwersacyj współkółki. — Zdaje się, że „Ropne ekspedycyjne biuro” z powodu szkody, jaką poniosło, popadnie w likwidację.

kwidację, Gottfried prowadził życie nad stan i poza biurom, w którym był dyrektorem, prowadził na własną rękę rozliczne interesy naf-towe.

Walka o ziemię polską. W „Gaz. Ostr.” czy-tamy: Na sądzie losyńskim kupił drogą pu-bliczną licencyj 110 morgów gospodarstwa J. Schmidta, Niemca w Bolesinie (Seelitzwalde) Polak gospodarz Michał Stachowiak z Krzymi-niowa. W terminie licencyjnym brał także u dział przedstawicieli komisji kolonizacyjnej asesor Dr Wenzel, lecz został przez p. Stachowia-ka przeliczony. Gdy miało już nastąpić o-stateczne przybycie kupca, zwrócił się asesor Wenzel do sądnego, prosząc go o zwłokę, aby w tym czasie komisja kolonizacyjna mogła się namyślić, czy ma gospodarstwo kupić lub nie. Lecz sądną odmówił temu żądaniu, oświadczając p. Wenzlowi, że komisja kolonizacyjna miała dosyć czasu do namysłu.

Bojkot żydów w Królestwie. Za przykładem Warszawy bojkot żydów w Królestwie, zwa-szcza w mniejszych miastach przechodzi w coraz silniejszą fazę. Nudzi się nowych stosunków. Wiojnyca będnia do ruchu antysemitki wojnie, lecz zabiera się do tego poważnie i na stałe. Oto donoszą nam z Kielc. „Stary nasz gród biskupi zapragnął odpocząć się za przy-kładem stolicy. B. chociaż do ostatnich czasów byliśmy przekonani, że Kielce są mniej szczy-dzone, niż inne gubernialne miasta Królestwa, że nasze tutaj placówki są dość liczne i silne, życie zadaje nam naszym studiom obliczeniem. Niestety cały handel hurtowy, ale i bardzo wiele gałęzi handlu detalicznego i rzemieślni-czego, w rękach żydów, a nawet części wazy-stkich nieruchomości w Kielcach znajduje się w posiadaniu żydów. Na hypotekach domów żydowskich w Kielcach ulokowane jest około pół miliona polskich pieniędzy.

Aby temu brakowi do pewnego stopnia za-pobiedz, w gronie miejscowych działaczy spo-łecznych powstał projekt utworzenia przy miej-scowej szkole handlowej wieczornych kursów handlowych, na wzór podobnych przy szkole Zgromadzenia kupców m. Warszawy. W każdym razie z satysfakcją notujemy fakt, że popieranie rodzimego handlu i rze-mieślnictwa rozwija się nie tylko wśród klasy in-teligentnej, ale i wśród szerokich warstw ludności polskiej“.

Z dziedziny wojskowości.

Z armii. General kavaleryi Edward Böhmermoll, komendant I korpusu i komendujący general w Krakowie, zamianowany został drugim pułkownikiem - właścicielem 3 pułku ułanów „Arcyksięcia Karola“.

Podpułkownik w stanie armii, Julian Dzi-ko wski, przydzielony do generalnego sztabu w Wiedniu, przy sposobności przeniesienia go w stan spoczynku otrzymał wojskowy krzyż zasługi.

Wykłady w Kasynie wojskowym. Dnia 14, 20 i 27 lutego, następnie 7, 20 i 27 marca od godziny wpół do siódmej do wpół do ósmej wieczór, odbywać się będą w Kasynie w Krakowie ulica Zybkiewicza 1, wykłady o naj-nowszych wiadomościach na polu wojskowości, dla pp. oficerów, chorążych i kadetów rezer-wowych piechoty, pionierów i saperów, na które nie wszystkich pp. oficerów, chorążych i kade-tów rezerwowych w Krakowie zaprasza.

Po wykładzie dnia 14 lutego i 27 marca odbędą się dobrowolne zebranie towarzyskie przy kolacji w lokalu kasyna wojskowego. — Współdziałal do takowego należy zgłosić ustnia lub pismem do zarządu kasyna. Strój cywilny lub wojskowy.

Wiadomości kościelne.

W pierwszej rocznicę śmierci Dr Sebastjana Staffleja odbędą się jutro w kościele [OO. Re-formatów nabożeństwo żałobne o godzinie 10 rano.

Z Sodalicyi Maryańskiej kupców w Krako-wie. Sodalicya kupiecka, wierna swej tradycji, urządza tegoroczne Rekolekcyje dla kupców i pomożników handlowych.

Rekolekcyje odbędą się w kościele św. Bar-bary w dniach od środy 12 do soboty 15 bm. Właśnie — pod przewodnictwem O. Stefana Bratkowskiego T. J. Nauka codziennie o godz. 8 wieczór.

Mianowania i przeniesienia. Cesarz miano-wał prezydenta sądu obwodowego w Nowym Sączu, Dr Frana. Wyrwalskiego, radcą dworu w tem samym mieście szubowem, a prezyd. sądu obwodowego, Dr Wład. Kruczkiewicza w Jaśle, radcą dworu i prezyd. sądu obwodowego w Tarnowie.

Cesarz nadał tytuł radcy rządowego dyrek-tora w gimnazjum w Mielenie Romanowi Mosk-wie i dyrektora gimnazjum w Jaśle Józefowi Słowiańskiemu, z okazji przeniesienia ich na własną prośbę w stan spoczynku.

Podziękowanie. Poczujemy się do miłego obywatela, aby podziękować wszystkim, którzy łaskawie przysyłał na podziękowanie koncertowy na dochód Ochronek dnia 9 bm. Dziękujemy szczerze serdecznie P. Łasankównie za ładny śpiew, za taką grę na fortepianie p. Raczyskiemu i p. Sichelowi za udzielenie sali. Dzięki tradom pań sąsiadów przy stolikach, podziękować przyniosł ładny dochód 629 K 50 h. Po strąceniu wydatków na podziękowanie, kwiaty i za kilka drobnych szczy w kwocie 92 K 50 h, dochód netto wyniósł 536 K 50 h i te zostały wroczone X. Biskupowi Nowakowi jako głównemu opiekunowi ochronek, zaraz następnego dnia tj. 10 lutego.

Za Komitet Józefowa Krzeszowa.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.

W auli I szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h.

Środa 12, czwartek 13, piątek 14, poniedziałek 17, wtorek 18, środa 19 bm. Prof. Dr Józef Flach: „Wielka poezja dramatyczna w związku z rozwojem tosta“ (6 godz.).

Czwartek 20, piątek 21, poniedziałek 24, wtorek 25 bm. Prof. Uniw. Dr Roman Dybowski: „O wielkich tragediach Szekspira“ (4 godz.).

Reportar teatru miejskiego w Krakowie

Wtorek „Szlakiem Legionów“, dramat w 4 aktach wierszem, L. H. Morstina. Środa „Pani Bella“, komedia w 4 aktach Ta-deusza Konarskiego. Czwartek „Szlakiem Legionów“. Piątek „Kobieta i pajak“, sztuka w 4 aktach Piotra Louys i P. Frondeja. Sobota „Wet za wet“, sztuka w 3 aktach Doris Nicodemiego. Niedziela popoł. „Leci liście z drzewa...“. Niedziela wieczór. „Wet za wet“. Poniedziałek „Pani Bella“.

Teatr świetlny „Uolecha“ Starowiślna 16.

Od soboty 8 do piątku włącznie 14 bm. „Serca kobiet“, dramat z życia artystów. Inne bardzo mi-lujące obrazy, sceny komiczne, zdjęcia z natury, hu-moreska.

Z teatru.

„Szlakiem Legionów“, dramat w 4 aktach przez L. H. Morstina.

Salachetny, prostolinijny i wytworny utwór Morstina, jest dziełem literackim niepo-słedniej wartości. Należy go rozumieć i ocenić na tle epoki, którą ma obrazować. — Na przełomie dwóch wieków lamala się stara Polska pod względem obyczajowym i społecnym z nowymi prądami, płynącymi z Fran-cyzy; pseudoklasycyzm już konał, a romantyzm zaledwie świtał. Gdy Dąbrowski tworzył Li-giony a Bonaparte obalał trony i wyswobodał ludy, w Polsce kłębiły się i ścierały stare przesady szlacheckie z hasłami równo-ści wszystkich klas i stanów. Gdy starsze pokolenie, zdeprawowane tradycjami Targo-wicy lub zgubione upadkiem kościuszkow-skiej kampanii, — pograżało się w kwety-źmie i pesymizmie, — młodzi przekradali się tysiącami przez sztuczne granice państw za-borczych pod sztandary Legionów, a w tym chaosie uczuć, poglądów i nadziei — coraz silniej budziło się przeświadczenie koniecz-ności sbrojnej walki o wolność.

Wszystkie charakterystyczne momenty zaznacza autor dyskretnie i delikatnie, nie wyszukując ich jednak nigdzie dla popo-łitych i szablonowych efektów teatralnych, wogóle, pewna artystyczna wstrzemięźliwość i prądylekka dla tonów średnich są bardzo znamienne dla ostatniego dramatu Morstina, który traci może przez to na ekspresyjność ale zyskuje na wytworności i dostojności. Sty-lizacja dialogu jest zupełnie trafna i nie ra-żąca, — a jeżeli miłosny konflikt obija go-boterów nie wzrusza i nie przejmując, to przeważnie dlatego, ponieważ autor wysty-lizował ich rozmyślnie, także zgodnie z na-strojem i duchem epoki, która każdą sie-lankę traktowała górnio, kolturno i deklama-cyjnie. Filon i Filida tkwili jeszcze zbyt mocno w tradycjach towarzyskich i poety-ckich..

Tchnienie prawdziwej i czystej poezyi o-wiewa i ożywia cały dramat, a z każdego wiersza przebiega się szczerzy sentyment na-rodowy działający tem silniej na publiczność, że nie stałszy się żadem plaskiem efekciar-stwem.

Za wiele może estetyzmu, który hamuje każdy mocniejszy rozpęd i tłumia każdy sil-niejszy wyraz — za wiele także deklamacji nawet bardzo ładnej, ale przewlekającej i tak waga akcy. Całość ogromnie kultural-na i wdzięczna, ale pozbawiona dramatycz-nego napięcia. Wpływ Wyspiańskiego i Sto-wackiego jeszcze widoczny, ale raczej w for-mie niż treści; wogóle rzecz piękna i świad-cząca o stałym rozwoju talentu.

Wykonanie, przy całej staranności nie wyszło poza poprawność — prawda że za-danie aktorów nie było łatwe, gdyż autor kreślił figury swego dramatu, jak delikatne portrety pastelowe.

Pani Mrozowska była wyborna w pozie, geście i deklamacji, ale próby udratmizo-wania postaci Heleny były niefortunne, zwłaszcza, że głos artystki najlepiej brzmiał w średnim rejestrze. P. Adwentowicz wiał duto życia i ekspresyj w niepewną trochę rolę Starościsca, p. Bęgański miał wiele szcze-rogo uczucia w roli brata Heleny, a p. Mar-jański trafnie i wyraziście odtworzył Pod-komorzego. P. Stanisławski inteligentnie i dyskretnie odegrał rolę Damazego, a panna Broniekówna była wdzęzną Zosią. Role epi-zodyczne znalazły bardzo dobrych wykonaw-ców w pp. Kosińskim i Noskowskim. Zwa-szcza sceny aktu II. były świetnie wyreży-serowane.

Autora wywoływano oklaskami.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Z Muzeum Czartoryskich Jak się dowiada-jemy, ks. Adam Czartoryski powierzył r. d. d. Drowi Stanisławowi Smole, znakomitemu hi-storykowi, ogólną opiekę nad zbiorami ordyna-ty, a specjalnie kierownictwo biblioteki i ar-chiwum. Zarząd Muzeum objął Dr Ochekow-ski, zajęty obecnie w muzeach cesarskich w Ber-linie. Jak wiadomo prof. Smolka jest przewo-dniczącym komitetu Akademii Umiejętności dla wydawnictwa materiałów do historii porzbi-erowej Polski.

Roznica śmierci Czackiego. Otrzymujemy na-stępujące pismo:

W Nr 21 „Kuryera Litewskiego“ pod ru-bryką z Wilna, 7 dn. 20 marca 1813 r. jest zamieszczona wzmianka o śmierci T. Czackiego w Dubnie, na Wolińcu, dn. 8 lutego 1813 r. W nagłówku tekstu „Kuryera“ jest zaznaczone, że trzymał się starego stylu czyli kalendara-Juljańskiego, więc podług nowoczesnego liczenia czasu, kalendarza gregoryjańskiego, Czacki u-marł o 12 dni później, niż zwykle podają, mianowicie dnia 20 lutego 1813 r.

Myszę, że ustalenie dokładnej daty śmierci T. Czackiego na podstawie niesbitych faktów jest rzeczą pożądaną dla ścisłości badań histo-ryczno-literackich.

W samym tekście artykułu należy sprostow-ać:

W. 7 od góry I. esp.: ma być Molski o T. Czackim zamiast Wolski.

W. 57 od dołu I. esp.: ma być Zbliżenie się do Albotrandiego zamiast Albotrankiego.

W. 36 z dołu II. esp.: ma być Dział 13 pańszternika 1805 r. zamiast 3 pańsz.

Zygmunt Kukulski.

Niemiec o Vrohllokiem. Jak wiadomo, Jaro-sław Vrohlly, jakkolwiek całą duszą był Cze-chem i patriotą, nie postugiwał się nigdy po-sy, jako narządem codziennej walki polity-cznej, choćby w obronie spraw narodowych. — Ślad też tłumaczy się ta wielka popularność, jaką cieszy się w sferach literackich wszystkich niemal narodowości europejskich, nie wyłączając Niemców. Wyrazała się w niej cześć i podziw dla tego poety i artysty w każdym calu, śpie-wającego dla piękna tylko, dla sztuki, dla idei „ludzkości“.

Jako znamienny głos czeskiego Niemca, wybitnego w literackim świecie praskim poety, jako głos z obosy bądź wrogiego, no-tujemy parę słów gorących Dr Hugona Salusa, który temi słowy uczcił pamięć czeskiego wie-szaka, przesyłając je w liście do redaktora cza-sopisma „Maj“ na wiadomość o śmierci Vrohlly-czego.

„Wielce szanowny Panie, była to dla mnie jedna z najpamiętniejszych i najwzruszających chwil w mym poetyckim żywocie, kiedy mi mój czeligojny, dziś już „wyzwolony“, przyjaciel Vrohlly w marcu 1907 r. sam przyniósł „Trze-cią księgę pieśni epickich“, a w niej przesyła-łem taką dedykację: „Poezie Hagonowi Sa-lusowi na pamiątkę chwili natchnienia i współ-dzięk“.

Do takiej dedykacji książki młodemu, cze-sko-niemieckiemu pisarzkowi latnie potrzebna była całej głębi takiego szlachetnego, dobrego serca, jakim było serce Vrohlly'ego i trzeba było wówczas jeszcze czegoś więcej — odwa-gi.

Może sobie Pan przedstawić, jak podzielała na mnie ta dedykacja, jak podbiłajacy wyraz szczerzego uznania za strony wielkiego artysty — na mnie, młodego adepta sztuki. Jakżeż ser-decznie boleję nad przedwczesnym Jego odej-ściem. W Pradze, 10 września 1911 r. Wszedł Hugo Salus.

Niemiecki autor przesłał równocześnie Re-dakcyi „Maju“ do żalobnego jej numeru pisma piękny utwór, poświęcony pamięci wieszaka, a napisany po czesku, pod tytułem „W zbroi“.

Dział ekonomiczny.

Kolo Kobiet Towarzystwa Pomocy Przemys-łowej w Krakowie otwiera na Wystawie prze-myśle Krajowej Filii Ligi Pomocy przemysło-wej (Straszewskiego 128) Dział kobiecy.

Będzie to sprzedaż wyrobów z zakresu prze-myśle kobiecego, jak: pończoch, kwiatów sztucznych, koronek iryjskich, haftów, guzików do bielizny i in. Kolo zwraca się do ogółu kobiet polskich, które zajmują się jakimkolwiek robotami w celu sprzedaży, aby zechciały zgła-szać się ze swymi wyrobami do biura Filii Ligi Pomocy przemysłowej (Straszewskiego 28) dla bliższego porozumienia się, począwszy od dnia 10 lutego b. r. w czasie od godz. 9 do 7 wie-czorem.

Zgoda Hohenzollernów z Welpun.

Berliński urząd Reichszanz. ogłasza, że w poniedziałek odbyły się w Karlsruhe (w stolicy W. Księstwa Badenckiego) zaręczyny kateń-czki Wiktoryi Ludwika pruskiej z księciem Ernestem Augustem brunswicko-luneburskim.

Zasłużony córki ces. Wilhelma i księciem brunswicko-luneburskim kładą kres zatargowi między Hohenzollernami a stolicą księ-stwa Kumberlandzkich. Jak wiadomo, w woj-nie prusko-austriackiej król Hanoweru Je-rzy V stanął po stronie Austrii. W pokoju praskim sycyjskie Prusy zabrały przeto Hanower, który też odtąd należy stałe do Prus.

Zarówno Jerzy V jak i jego syn księżę Kumberlandski protestowali stale przeciw zaborowi. Spór ten był bardzo niedogodnym dla Hohenzollernów, tem bardziej, że w Ha-nowerze powstało stronnictwo (Welfowie), które domagało się przywrócenia prawowitej dynastji.

Zatarg powikłał się jeszcze bardziej, gdy w r. 1884 zmarł ostatni władca Brunswiku i Luneburga, księżę Wilhelm. Brunswicy po-winien przypaść wówczas najbliższemu ma-gnatowi, tj. księciu Kumberlandzkiemu. Ce-sarz niemiecki i Rada związkowa zażądały jednak od księcia, by obejmując rząd w Brunswiku zrezygnował z praw do Hano-weru i uznał konstytucyę cesarstwa niemie-ckiego. Ale księżę Kumberlandzki nie chiał za Brunswik zrezygnować z praw do Hano-weru. Tymczasowo więc regencyę w Brun-sziku sprawował Albert ks. pruski a po je-go śmierci (1906 r.) Jan Albert księżę me-klemburski.

Obecnie spór dobiega do końca. Przed kilku miesiącami zginął w automobilowym wypadku najstarszy syn księcia Kumberlandzkiego. Cesarz Wilhelm przesłał wówczas do Gmunden (Solnogród), gdzie rodzina Kumberlandzka bawi od lat 40, bardzo serdeczną depeszę kondolencyjną. Była to pierwsza za-powiedź pojednania. By podziękować cesarzo-wi za kondolencyę, udał się do Berlina jedyn-ny syn księcia Kumberlandzkiego ks. Ernest August. Tam poznał córkę ces. Wilhelma 20-letnią Wiktoryę i Ludwikę i tam ułożono mariaż polityczny. Pośrednikiem był wielki księżę badefiski, krewny Hohenzollernów, a równocześnie swagier młodego księcia Er-nesta Augusta.

Małżeństwo księcia Ernesta Augusta po-łoży kres zatargowi Welfów z Hohenzollernami. Księżę Ernest August objmie rządy w Brunswiku i Luneburgu, jako księżę u-dzielnym. Hanowerskie królestwo pozostało jednak przy Prusach. Niewiadomo jednak, czy Welfowie (t. j. książęta Kumberlandcy) oficjalnie zrezygnują ze swych praw do Hanoweru, czy też wystarczy ich milcząca uznanie zaboru w r. 1866.

Księżę Ernest August urodził się 17 listo-pada 1887 r. w Pensing pod Wiedniem. Jego matką jest Tyra, księżniczka duńska. Służy w stopniu porucznika w konnicy bawar-skiej.

Niewątpliwie mariaż córki Wilhelma i Welfem spotęguje popularność cesarza i Hohenzollernów w Niemczech. Ten cel miał właśnie na oku ces. Wilhelm, doprowadzając małżeństwo do skutku.

Z Rady państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów minister skarbu Zaleski przedłożył pro-jekt ustawy o podatku od zapalek, który przewiduje dla zwykłych siarkowych zapalek podatek po 2 h. od paczki, mającej najwyżej 80 zapalek; za każde dalsze 80 za-palek będzie się płacić dalsze 2 hal. Dla in-nych zapalek w jakimkolwiek opakowaniu sa 60 sztuk po 2 hal, dla woskowych 10 hal. Wedle tabeli statystycznych minister pre-liminoje dochód, licząc po 3 paczki na głowę, 9,558,000 K rocznie, po 5 zapalek na głowę — 15,930,000 K. Wedle § 5 fabryki zapalek będą pozostawały pod kontrolą skarbową; tak samo sprzedaż. Wedle § 15 obowiązywać będzie także podatek od przysrządów do zapalania do wysokości 2 K.

Następnie w III czytaniu 141 głosami prze-czytany § 67 przyjęto ustawę o zwalczaniu cho-rób zakaźnych.

Przystąpiono do I czytania ustawy o ochronie w przemyśle piekarskim.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 11 lutego.)

Posiedzenie dzisiejsze.

Wiedeń. (T. B.) Na początku posiedzenia min. Georgi odpowiedział na interpelacyę w sprawie pomieszczenia i zaopatrzenia w żywność i odeszł rezerwistów, dyslokowa-nych na granicy monarchji. W ciągu mowy ministra przyszło kilkakrotnie do burzliwych kontrowersyj między socyalistami a p. Fried-manem.

Po mowie ministra p. Seits postawił wniosek otwarcia dyskusji nad odpowiedzią ministra. Wniosek odrzucono 175 głosami przeciw 121. Izba przystąpiła do porządku dziennego tj. do dyskusji nad przedłożo-niem o przemyśle piekarskim. Zabi-erza głos mowca generalny p. Brandt.

Prace Izby poselskiej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Konwent seniorów ze-brał się dzisiaj celem omówienia prac Izby nad planem finansowym. Na posiedzeniu tem Dr Leo zwrócił uwagę, że konieczne jest szczerze zebranie się sejmów i prosił, aby Izba ograniczyła swój program pracy.

Komisya finansowa obradowała dzisiaj dalej.

Również obradowała dzisiaj komisya pa-rlamentarna Kola polskiego nad małym pla-nem finansowym. Co do podatku osobisto-dochodowego postanowiono, aby podział nastąpił w ten sposób, że 25 procent ma być rozdzielony według liczby ludności, a 75 procent według podatków aerarialnych.

Galicya zyska na tem 860 tysięcy K ro-cznie.

Wojna.

Sukcesy Turków.

Konstantynopol. (T. B.) Oficjalne wiado-mości potwierdzają wielkie sukcesy przy-ladowaniu wojsk tureckich kolo Rodo-sto, gdzie stoczono szereg walk z Bułga-rami, którzy się w głąb cofnęli. Walki kolo Gallipoli trwają dalej. Turckie wojsko zaatakowało woszrę Kaamilos i zajęło je, zdobywając cztery działka. Położenie Tur-ków pod Cstaldzą jest trwale korzy-sstne.

Obsadzenie Silivri.

Konstantynopol. (T. B.) Kilka tureckich o-krętów wojennych bombardowało Silivrię. Wojsko tureckie następnie tam wyładowało i obsadziło miasto. (Silivria, miasto na brze-gu morza Marmara, w odległości 20 km na połudn. zachód od Cstaldży położone. — Przyp. Red.)

Kłęsa Greków.

Konstantynopol. (T. B.) Jedno z pism wie-szoznych donosi o wielkim sukcesie Essa-da baszy s Janiny, przez sfingowanie od-wrotu sklonił Essad Greków do ataku, po-czem Turcy na obu skrzydłach otworzyli o-gień i zadali nieprzyjacielowi gwałtowne straty. Grecy cofnęli się stracivszy 1800 za-bitych.

Walki pod Skadarem.

Paryż. (T. B.) Do dzienników donoszą z Cetynii, że w trzechdniowych walkach pod Skadarem zabitych w szronach zo-stało 126 oficerów cesarugorskich. Dwóch kuzynów królowej i jeden z jej braci są ranni.

Wznowienie rokowań pokojowych.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wiadomość o ponownym podjęciu konferencyi pokojowej potwierdza się. Raszid basza zwrócił się do Greya z za-pytniem, czy nie możaby podjąć na nowo konferencyi pokojowej przy pomocy mo-carstw. Za podstawę rokowań służyłaby o-statnia nota Porty w odpowiedzi na notę mocarstw. Dzisiaj zebrała się konferencya ambasadorów, aby się nad tem zastanowić.

Misyja Haki baszy.

Konstantynopol. (T. B.) W urzędowych kołach Porty oświadcza się, że Haki basza jutro wyjeżdża do Europy w urzędowej mi-sy i odwiedzi Wiedeń, Paryż, Londyn, a następnie Berlin. W poinformowanych kołach oświadcza się, że Haki jedzie do Lon-dynu, aby porozumieć się z konferencyą ambasadorów w sprawie ewentualnego za-warcia pokoju.

Zaburzenia w Tokio.

Tokio. (T. B.) Przesilenie polityczne dopro-wadziło do ponownych tumultów. Pierwsze starcie nastąpiło między policyą, skonsygnowa-ną kolo parlamentu a tłumem ludzi, który się zebrał, by poprzeć opozycyę. Potem usiłowano napaść na biura dzienników i u-siłowano je podpalić. — Personal dziennika „Kokumin Szimbun“ stawił energiczny opór i zaatakował tłum z bronią palną w rękę, przyczem jedna osoba zginęła.

Usiłowaniem policyi udało się niedopuścić do podpalenia budynków. Następnie tłum po-ciągnął ulicami miasta. Zdemolowano lokal straży policyjnej i podpalamo kilkanaście wo-zów miejskich.

W końcu tłum zwrócił się w kierunku pa-lacu księcia Katsury, policya jednak, do-bywszy szabli, nie dopuściła do tego. Następnie przyszło ponownie do starcia. O ile do-tąd wiadomo, 6 osób zginęło, a około 70 odniosło rany.

Na księcia Katsurę wywierają nacisk, by go skłonić do ustąpienia.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 11 lutego.)

Z Kola Polskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dalszą o godz. 5 popoł. zebrało się Kolo Polskie na naradę. Na po-rządku dziennym jest mały plan finansowy.

Kontrola nad dr. Leo.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na posiedzeniu Komisyi parl. Kola Polskiego postawił hr. Skar-bek wniosek, aby w naradach oficjalnych brał udział także obok prezesa Kola wiceprezesa urzędujący. Jest to votum nieufności dr. Leo, któremu w ten sposób dodaje się kontrolę. Na posiedzeniu seniorów był dzisiaj także pos. Abrahamowicz jako urzędujący wiceprezes.

Układy polsko-ruskie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Układy polsko-ruskie toczą się dalej. Dr Leo odbył w tej sprawie dwie konferencye z Dr Lewickim. Projekto-wane na 19 b. m. posiedzenie komisji reformy wyborczej zostało odroczono do końca lutego.

Misyja ks. Hohenlohego.

Wiedeń. (T. B.) Odpowiedź cara przywie-ziona przez ks. Hohenlohego, który zachorował na influencyę i leży w łóżku, została cesarzowi doręczona za pośrednictwem mini-sterstwa spraw zagranicznych.

Petersburg. (T. B.) „Riecz“ dowiaduje się ze źródła rzekomo dobrze poinformowanego, że misyja ks. Hohenlohego należy przypłać pełne powodzenie. W ostatnich dniach między kierownikiem zagranicznej polityki rosyjskiej a radcą ambasady austro-węgier-skiej hr. Czerninem odbyły się konferen-cye, które wykazały, że między kierującymi kołami Rosji i Austro-Węgier nie ma tak wielkiej różnicy zdań, aby nie można ich w sposób pokojowy rozwiązać. Misyja ks. Ho-henlohego przygotowała grunt dla rozpo-częcia pertraktacyi między oboma rządami.

Przećwi akademii górniczej.

Loeben. (Tel. wł.) Izba handlowa i prze-myślowa uchwalila protest przeciw założe-niu akademii górniczej w Krakowie.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie na giełdzie jest dzisiaj spokojne.

Francya także się zbroi.

Paryż. (Tel. wł.) „Echo de Paris“ dowia-duje się, że z powodu projektowanego pod-wyższenia stanu prezyencyjnego w Niemczech odbyła się wczoraj w ministerstwie spraw szcyr. narada w sprawie powiększenia arty-le-ryi francuskiej.

„N. Wremia“ o Polakach.

Petersburg. (Tel. pryw.) Z powodu arty-kulu „Tempa“ poświęconego stosunkom polsko-rosyjskim, „Now. Wremia“ oznajmia dzisiaj, że nie żywi żadnych uczuć nieprzy-jazni lub nienęci do Polaków(?). Należy wspomnieć o walkach bratobrończych, które nie-ras wychodziły na korzyść wrogom Słowiań-szczyny. Gdyby nie było r. 1863, nie byłoby także ani Sadowy, ani zjednoczenia Niemiec i ich hegemonii.

Dalej „Now. Wrem.“ pisze, że samorząd miejski i ziemski w Polsce staje się (?) silną podstawą dla nowego systemu rządów w kraju. Dalszy rozwój rzeczy w tym duchu zależy od Polaków, od roli, którą odegrają w najbliższej przyszłości. W roku obecnym Polacy powinni mniej oddawać się „wspo-mienniom sporów i szaleństw“ (!!), więcej zaś myśleć o rozsadzie.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANUSKI. Hr. Józef Kalinowski z Żół-ki, Konstantowie Gaszyscy z Kolos (Król. Polskie), Zygmunt Brudziński z rodziną z Szymanowa (Król. Polskie), Władysławowie Bolecho-scy ze Złoty (Król. Polskie), Zygmunt Świąteczki z Warszawy, Bełentawo-wie Zieliński z Gradowa (Król. Polskie), Józef Kubicki z Zawrzy, Walerya Jedzejowiczowa z Zakopane-go, Maryja Janusiewiczowa z Zakopanego, Wa-sy Wrasiewicz z Warszawy, Stefan Zielewicz z Po-znańa, Makymilian Kru-cho z Wrocławia, Józef Wó-jcicki z Celin (Król. Polskie), Franciszek Zagórski z Czernichowa, Dr Henryk Loewenherz ze Lwowa, Józef Bernert z Wiednia, Andrzej Rudziński z Olszki, Wacław Poraj Madagasy z Włocławka, Zofia Swier-szewska z Ostrowa, Adam Szczepny Noel z Myszkowia, Gustaw Friedl z Wiednia, Dr Władysław Sachar Or-ostochowy, Drowie Zoltanowie Szeghowie z Budape-stu, Honorata Pawłowska z Kielca, Adolf Dessan z Warszawy, Dr Wiktor Kulikowski ze Lwowa, Karol Rościszewski ze Lwowa, Jakób Morkowicz z War-szawy, Jakób Dylon z Łodzi, Janina Grudowska z Warszawy, Anna Janusowska z Dańkowa (Król. Pol-skie), Teodor Leutsch z Wiednia, Ignacy Fissch z Ba-dapestu, Bronisława Danajowiczowa ze Lwowa, Ry-sard Ciechmar z Wiednia.

